CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer a convocação do senhor Filipe
Martins, ex-assessor especial para Assuntos
Internacionais da Presidência

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal,
na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO o Senhor FILIPE MARTINS.

JUSTIFICATIVA

Os meios de comunicação divulgaram recentemente alguns detalhes sobre a
delação realizada por Mauro Cid.

         Uma dessas revelações diz respeito à circunstância de o ex-secretário Filipe
Martins ter entregado uma minuta de golpe em mãos ao ex-Presidente Bolsonaro. Não
apenas fez a entrega, como redigiu de fato o documento1.

1 Disponível em: <https://oglobo.globo.com/blogs/lauro-jardim/post/2023/09/ex-assessor-da-minuta-
golpista-tentou-ser-contratado-pelo-pl.ghtml> *C
D2

37
22

35
31

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237223531500

C
D

/
2

3
7

2
2

.
3

5
3

1
5

-
0

0

02081/2023
CPMI - 8 de Janeiro

         A minuta de golpe teria sido levada pelo ex-Presidente Bolsonaro à cúpula das
Forças Armadas. A reunião teria ocorrido após as eleições para avaliar se um possível
golpe de Estado reverteria a derrota do ex-Presidente nas urnas.

         Filipe Martins foi assessor especial para Assuntos Internacionais da Presidência.
Ele era muito atrelado à figura do filósofo da extrema-direita Olavo de Carvalho.

         Não foi a primeira vez que o nome de Filipe Martins alcançou as manchetes.
Enquanto trabalhava no governo de Bolsonaro, ele foi flagrado fazendo um gesto
associado a supremacistas brancos, durante a fala do presidente do Senado, Rodrigo
Pacheco (DEM/RJ), na sabatina do ministro das Relações Exteriores, Ernesto Araújo. O
ato levou a sua exoneração do cargo, após muita pressão de parlamentares e de membros
do próprio Planalto para que ele renunciasse2.

         As alegações de Mauro Cid na delação premiada sobre Filipe Martins são
verossímeis, a partir do papel desempenhado por ele no governo de Bolsonaro. Sendo
verdadeiras as revelações de Mauro Cid sobre o ex-assessor, Filipe Martins se
transformaria em protagonista na trama que levou ao 8 de janeiro.

 Dessa forma, consideramos relevante sua convocação a esta CPMI, rogando aos
pares que apoiem e aprovem esse requerimento.

Sala das Comissões, 22 de setembro de 2023

Deputados (as):

     Pastor Henrique Vieira
 PSOL/RJ

2 Disponível em: <https://www.estadao.com.br/politica/quem-e-filipe-martins-assessor-teria-entregado-
minuta-golpe-jair-bolsonaro-mauro-cid-delacao-premiada-forcas-armadas-nprp/> *C
D2

37
22

35
31

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237223531500

C
D

/
2

3
7

2
2

.
3

5
3

1
5

-
0

0